管理層已評估現金及現金等價物、受限制現金、原到期日為三個月以上之定期存款、客戶之信託銀行
結餘、計入應收賬款、預付款項及按金之財務資產、貸款及墊款以及計入應付賬款、應計款項及已收按金
之財務負債之公平值與其賬面值相若，乃主要由於該等工具於短期內到期所致。此外，計息之銀行及其他
貸款之公平值與其賬面值相若，因彼等為於或臨近報告期結束時重新定價至市場利率之浮息工具，且
本集團之不履約風險實屬輕微。

除上文所述者外，若干私人機構所發行之可供出售財務資產由於合理公平值之估計範圍過大，以致董事
認為其公平值無法可靠計量，因此於報告期結束時按成本減去減值計量。

128香港華人有限公司 | 2017/2018年年報

財務報告書附註（續）

41. 財務工具之公平值及公平值架構（續）

本集團之管理層負責釐定計量重大財務工具之公平值之政策及程序。於各報告日期，財務團隊分析財務
工具價值之變動，並釐定估值所用之主要輸入數據。

財務資產及負債之公平值以該工具於自願交易方（強迫或清盤銷售除外）當前交易下之可交易金額入賬。

下列方法及假設乃用於估算公平值：

上市股本投資及債務證券之公平值乃按市場報價而釐定。

非上市投資基金之公平值經評估與投資基金經理發出之資產淨值報表內所示之資產淨值相若，並已考慮
投資持有之相關物業及資產之公平值。

就公平值計量架構第三層之非上市可供出售投資基金及按公平值列入損益表之投資基金而言，公平值乃
根據該等投資基金之資產淨值釐定。當資產淨值增加╱減少3%（二零一七年 — 3%），則公平值將增加╱
減少220,000港元（二零一七年 — 303,000港元）。

出售選擇權之公平值由蒙特卡羅模擬法釐定，有關公平值為資本化該模式模擬之可能股價走勢產生之
折現現金流。

下表為於二零一八年三月三十一日，第三層公平值計量所用之出售選擇權估值之重大不可觀察輸入數據
概要：

估值方法
重大不可觀察
輸入數據 範圍（加權平均）

公平值對輸入數據
之敏感度

其他財務資產：
出售選擇權 蒙特卡羅

模擬法
相關股份波動 22.6%

（二零一七年 —

23.4%至24.7%）

當相關股份波動增加╱減少5%

（二零一七年 — 5%），
則公平值將分別增加╱減少
123,000港元及269,000港元
（二零一七年 — 672,000港元

及459,000港元）

129 香港華人有限公司 | 2017/2018年年報

財務報告書附註（續）

41. 財務工具之公平值及公平值架構（續）
公平值架構
下表列示本集團財務工具之公平值計量架構：

公平值計量使用

活躍市場報價
（第一層）

重大可觀察
輸入數據
（第二層）

重大不可觀察
輸入數據
（第三層） 總額

千港元 千港元 千港元 千港元

於二零一八年三月三十一日
可供出售財務資產：
股票證券 24 – – 24

債務證券 – 2,880 – 2,880

投資基金 – – 271 271

按公平值列入損益表之財務資產：
股票證券 286 – – 286

投資基金 – 158 7,074 7,232

其他財務資產：
衍生財務工具 – – 48,826 48,826

310 3,038 56,171 59,519

於二零一七年三月三十一日
可供出售財務資產：
股票證券 24 – – 24

債務證券 – 2,300 – 2,300

投資基金 – – 1,793 1,793

按公平值列入損益表之財務資產：
股票證券 682 – – 682

投資基金 – 163 8,296 8,459

其他財務資產：
衍生財務工具 – – 21,437 21,437

706 2,463 31,526 34,695

130香港華人有限公司 | 2017/2018年年報

財務報告書附註（續）

41. 財務工具之公平值及公平值架構（續）

公平值架構（續）
年內於第三層公平值計量變動如下：

可供出售
投資基金

按公平值列入
損益表之
投資基金

其他
財務資產

千港元 千港元 千港元

二零一八年
於二零一七年四月一日 1,793 8,296 21,437

於損益表確認之收益╱（虧損）總額 – (212) 27,389

於其他全面收入確認之虧損總額 (38) – –

資本返還 (1,496) – –

出售 – (1,010) –

匯兌調整 12 – –

於二零一八年三月三十一日 271 7,074 48,826

二零一七年
於二零一六年四月一日 2,926 8,285 25,295

於損益表確認之收益╱（虧損）總額 – 1,523 (3,858)

於其他全面收入確認之虧損總額 (699) – –

出售 (428) (1,527) –

匯兌調整 (6) 15 –

於二零一七年三月三十一日 1,793 8,296 21,437

年內，概無轉撥任何於第一層與第二層之公平值計量，亦無轉撥至或轉出第三層（二零一七年 — 無）。
本集團之政策為於出現轉撥之報告期結束時確認公平值架構各層間之轉撥。

131 香港華人有限公司 | 2017/2018年年報

財務報告書附註（續）

42. 財務風險管理目標及政策

本集團已設立風險管理之政策及程序，並由本集團之執行董事及高層管理人員定期進行檢討，以確保
本集團之活動隨時產生之所有重大風險均得以適當監管及控制。

本集團財務工具產生之主要風險為信貸風險、流動資金風險、利率風險、外匯風險及股票價格風險。
風險管理功能由個別業務單位執行，並由本集團之高層管理人員定期監管，所有風險限制均經過本集團
執行董事批核，概述如下。本集團有關衍生工具之會計政策載於財務報告書附註2.4。

(a) 信貸風險
信貸風險乃指交易對方有可能出現違約行為之風險。此等風險來自本集團之放款、庫務、投資及
其他活動。

孖展放款業務之信貸政策詳細列明信貸之批核及監管機制、貸款分類標準及撥備政策。信貸批核
根據信貸政策進行，計及借貸之類別及年期、有意借款人之信用及還款能力、所提供之抵押品及
對本集團資產總值方面造成之風險分佈。日常信貸管理由個別業務單位管理人員執行。

本集團已制定指引以確保妥善進行所有新債務投資，並已考慮信貸評級之規定及對單一公司或發行
機構所能承受之最大風險限制等因素。本集團內所有相關部門須參與並確保於收購投資之前及之後

[…]

275,371 46,179 19,047 525,488 866,085

於二零一七年三月三十一日
銀行及其他貸款 – 1,893 5,698 528,035 535,626

應付賬款、應計款項及已收按金 819,933 44,426 15,053 – 879,412

819,933 46,319 20,751 528,035 1,415,038

133 香港華人有限公司 | 2017/2018年年報

財務報告書附註（續）

42. 財務風險管理目標及政策（續）

(c) 利率風險
利率風險主要由重定附有利息之資產及負債之息率之時差所引致。本集團之利率水平主要來自庫務
及其他投資活動。

本集團監察其對利息敏感之產品及投資及重定息率之淨差距，並透過管理到期情況、貨幣組合及
定息或浮息選擇，以限制利率風險。在適當時候，會利用利率掉期以成本效益為原則管理該風險。
利率風險由本集團之高層管理人員定期管理及監察。

下表列示在所有其他變數不變之情況下，本集團除稅前溢利及權益（透過對附有利息之貨幣資產及
負債之影響）對利率在合理可能變動下之敏感度。

二零一八年 二零一七年
基點

增加╱（減少）
除稅前溢利
增加╱（減少）

權益
增加╱（減少）

基點
增加╱（減少）

除稅前溢利
增加╱（減少）

權益
增加╱（減少）

千港元 千港元 千港元 千港元

港元 +50 (1,988) (1,988) +50 (1,819) (1,819)

美元 +50 295 295 +50 151 151

坡元 +50 285 285 +50 19 19

人民幣 +50 508 508 +50 807 807

港元 –50 1,988 1,988 –50 1,819 1,819

美元 –50 (295) (295) –50 (151) (151)

坡元 –50 (285) (285) –50 (19) (19)

人民幣 –50 (508) (508) –50 (807) (807)

134香港華人有限公司 | 2017/2018年年報

財務報告書附註（續）

42. 財務風險管理目標及政策（續）

(d) 外匯風險
外匯風險乃外幣匯率變動對盈利或資本造成之風險。本集團之外匯風險主要來自其外匯交易及其他
投資活動產生之貨幣風險。

本集團監察其資產及負債之相對外匯狀況，以盡量減低外匯風險。在適當情況下，會利用對沖
工具，包括遠期合約、掉期及貨幣貸款，以管理外匯風險。外匯風險一直由本集團之高層管理人員
進行管理及監察。

下表列示在所有其他變數不變之情況下，本集團除稅前溢利（由於貨幣資產及負債之公平值變動）於
報告期結束時對美元、坡元及人民幣匯率在合理可能變動下之敏感度。

除稅前溢利增加╱（減少）

二零一八年 二零一七年
千港元 千港元

美元兌港元
— 上升3%（二零一七年 — 3%） 2,649 6,058

— 下跌3%（二零一七年 — 3%） (2,649) (6,058)

坡元兌港元
— 上升3%（二零一七年 — 3%） 4,491 103

— 下跌3%（二零一七年 — 3%） (4,491) (103)

人民幣兌港元
— 上升3%（二零一七年 — 3%） 1,901 14

— 下跌3%（二零一七年 — 3%） (1,901) (14)

於報告期結束時，本集團於中國大陸附屬公司以人民幣計值之現金及現金等價物為119,196,000港元
（二零一七年 — 182,585,000港元）。該等人民幣結餘兌換為外幣時受中國大陸政府所頒佈之外匯
管制之規則及法規規限。

135 香港華人有限公司 | 2017/2018年年報

財務報告書附註（續）

42. 財務風險管理目標及政策（續）

(e) 股票價格風險
股票價格風險即因股票指數水平及個別財務資產價值變動令財務資產公平值下降所形成之風險。
於二零一八年三月三十一日，本集團面對之股票價格風險主要由個別被分類為可供出售財務資產
（附註19）及按公平值列入損益表之財務資產（附註24）之財務資產所產生。本集團之上市財務資產
主要於香港聯交所上市，並按報告期結束時所報市價估值。

以下為香港聯交所於最接近報告期結束時之交易日收市之市場股票指數，以及其各自於年內之
最高及最低位：

二零一八年
三月三十一日

二零一八年
高╱低

二零一七年
三月三十一日

二零一七年
高╱低

香港 — 恒生指數 30,093 33,484/23,724 24,112 24,657/19,595

本集團之高層管理人員根據本集團之投資組合之公平值定期檢討及監察其證券組合，以確保投資
組合市值變動所產生之虧損處於可接受之範圍內。

下表列示在所有其他變數不變之情況下及扣除任何稅項影響前，股本投資及投資基金之公平值每3%